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Anotace

Diplomová práce „Tvorba výukových materiálů s multimediální podporou se

zaměřením pro výuku jazyků“ soustředí pozornost na problematiku produkce

výukových materiálů za využití dostupného technologického zázemí (softwarů,

interaktivní tabule, počítače, projektoru, přenosných paměťových médií atd.) K řešení

zadání diplomové práce bylo zapotřebí vyhledat a projít již vytvořené sady výukových

materiálů dostupných široké veřejnosti a volně stažitelných z internetu; vytvořit na

základě těchto získaných informací, potřeb a materiálů nové výukové sady, které budou

v korespondenci s potřebami současného rámcového vzdělávacího programu pro

základní školy a také s uplatněním mezipředmětových vztahů. Cílem diplomové práce

je také metodika vytvoření digitálního portfolia, které si žáci budou moci nést po celou

dobu svého studia na různých typech paměťových médií, a to nejen na 1. stupni

základní školy. Očekávaná využitelnost byla ověřena v rámci souvislé praxe či různých

jiných praxí, které jsou součástí studia a také díky spolupráci s vyučujícími. Přínosem

této diplomové práce by měla být použitelná sada materiálů přiložená na CD

s metodikou pro učitele 1. stupně základních škol.

Klíčová slova: multimédia, interaktivní tabule, výukové materiály pro výuku jazyků

Abstract

The thesis called „The Creation of Materials with Multimedia Support Focusing on

Teaching of Languages“ deals with creation of educational materials which take

advantages of available technical support (software, an interactive whiteboard,

a personal computer, a projector, storage media etc.). It was necessary to find out and

examine the created block of free educational materials from the internet to solve the

submission of the thesis; on the basis of gained information to create the new

educational block of materials which will be corresponding with the educational

framework at the primary school and also with using of a cross curricular approach.

The next aim of the thesis is also creating the methodology of the digital portfolio,

which could be used by pupils during their studies on the storage media not only at the

primary school. The expected utility was checked up in terms of university practice and

also through the cooperation with primary school teachers. The benefit of the thesis

should be the usable set of materials on the attached CD with the methodology for

primary school teachers.

Key words: multimedia, interactive whiteboard, materials for language teaching
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1. Úvod

Výběr tématu mé diplomové práce „Tvorba výukových materiálů s multimediální

podporou se zaměřením pro výuku jazyků“ byl ovlivněn zkušenostmi, které jsem

získával v průběhu studia na vysoké škole v rámci různých praxí. Technický pokrok a

moderní technologie jsou součástí běžného života většiny lidí, vzdělávací proces by

tedy neměl být v tomto ohledu pozadu. Většina dětí na 1. stupni základní školy dnes

vlastní mobilní telefon, součástí většiny domácností je osobní počítač. Dostupnost

těchto moderních technologií od útlého věku umožňuje osvojování obsluhy a návyků při

používání v každodenním životě.

Pokud jsme schopni přijmout fakt, že technologická gramotnost dětí mladšího

školního věku roste do určité míry úměrně s vývojem technických prostředků, je

nezbytně nutné si přiznat, že tyto technologie nemohou být opomínány ve výchovně

vzdělávacím procesu.

Při studiu na vysoké škole jsem se během různých praxí setkával s interaktivními

tabulemi, které se v tomto období postupně stávaly běžnou součástí výuky. V některých

případech interaktivní tabule tvořila jen vybavení třídy bez využití. Nelze samozřejmě

počítat s absolutním nadšením u všech učitelů, protože nárůst počtu interaktivních tabulí

není úměrný množství informací o jejich využití, gramotnosti učitelů a hlavně materiálů

využitelných ve výuce.

Hlavním cílem této diplomové práce na téma „Tvorba výukových materiálů

s multimediální podporou se zaměřením pro výuku jazyků“ je vytvořit výukové

materiály pro praktické ověření a CD s těmito materiály jako přílohu. Na internetu jsou

dnes dostupné již vytvořené materiály volně ke stažení, nepřináší však více ucelený

materiál pro učitele na 1. stupni základní školy. Záměrně jsem diplomovou práci

zaměřil na výuku jazyků, protože například výuka českého jazyka s pomocí interaktivní

tabule není tak běžná, než u jiných vyučovacích předmětů, jako jsou matematika,

vlastivěda, přírodověda atd. Jako součást těchto vytvořených příprav bych rád zařadil

část výukových materiálů pro výuku anglického jazyka, který se dnes stává čím dál více

rozsáhlejším předmětem na 1. stupni základní školy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretickou

část věnuji rozboru poznatků z dostupné literatury a pojmům jako jsou didaktické
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zásady, výukové metody, charakteristika kognitivních procesů dětí mladšího školního

věku interaktivní výuka, interaktivní tabule, atd.

Praktická část obsahuje sadu pěti výukových materiálů pro výuku anglického

jazyka pro každý ročník 1. stupně základní školy a pět sad čtyř výukových materiálů pro

výuku českého jazyka (čtyři výukové materiály pro každý ročník 1. stupně základní

školy).

Za nejdůležitější část diplomové práce považuji výstupy z praxí při ověřování

realizovatelnosti výukových materiálů, které byly získány v rámci vlastní zkušenosti

nebo zkušenosti učitelů, byly okomentovány a následně upraveny.

V závěru úvodu bych rád podotknul, že jedním z hlavních cílů je také zkvalitnění

výuky za pomoci interaktivní tabule, která dnes zahrnuje několik multimediálních

prvků.
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2. Teoretická část - přehled poznatků

2.1. Rozbor použité literatury

Literatura použitá k vypracování diplomové práce je uvedena v kapitole

5 – Referenční seznam. Rád bych zde zmínil vybrané publikace, které byly největším

přínosem.

K vypracování diplomové práce jsem studoval doporučenou odbornou literaturu a

dále publikace, které jsem považoval za vhodné vzhledem k tématu diplomové práce,

která se zabývá tvorbou výukových materiálů s multimediální podporou se zaměřením

pro výuku jazyků.

Dále jsem považoval za nutné nastínit problematiku Rámcově vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání v kapitole 2.4 – Rámcově vzdělávací program, jako

normy pro tvorbu školních vzdělávacích programů.

V kapitole 2.2 – Charakteristika kognitivních procesů dětí mladšího školního věku

jsem se zaměřil na rozdělení jednotlivých období ontogenetického vývoje jedince podle

Langmeiera a Krejčířové (2006), potažmo na schopnost vnímání člověka, zejména pak

dětí mladšího školního věku podle Kalhouse a Obsta (2002).

Kapitola 2.3 – Vybrané aspekty tvorby a realizace vyučovací poskytuje informace

týkající se didaktických zásad a některých vybraných vyučovacích postupů a metod

výuky podle Maňáka a Švece (2003), které podle mého názoru plně souvisí

s používáním moderních technologií, resp. interaktivní tabulí ve výuce.

Protože se moderní technologie podporující výuku přirozeně setkávají s různými

úskalími při jejich aplikaci, věnoval jsem těmto postřehům získaným v rámci vlastní

praxe a také díky zkušenostem vyučujících kapitolu 2.8.1 – Problematika interaktivní

tabule.

Učební materiály pro 1. stupeň základní školy novějšího vydání, se kterými jsem

pracoval při vytváření praktické části diplomové práce, plně korespondují se školními

vzdělávacími programy. Převažují reálné fotografie, nová grafická úprava atd. Na

druhou stranu kmenové učivo a celkový obsah se neliší od starších vydání. Záleží tedy

na výběru vyučujícího, který učební materiály považuje za vhodnější.

Vzhledem ke krátkému časovému horizontu vývoje interaktivních tabulí jako

moderního výukového prostředku, neexistuje konkrétní odborná publikace zabývající se

pouze touto problematikou.
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Moderní vyučování od Pettyho (2006) se zabývá různými tématy, která umožňují

čtenáři nahlížet na vyučovací postupy z jiného hlediska, zabývá se jinými, novějšími

metodami a také učebními pomůckami. Z hlediska informací týkajících se

multimediálních pomůcek končí publikace u datového projektoru, což lze dnes

považovat za technický prostředek ne příliš aktuální pro potřeby výuky na 1. stupni

základní školy.
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2.2. Charakteristika kognitivních procesů dětí mladšího školního věku

Autoři zabývající se problematikou ontogeneze charakterizují období vývoje

člověka téměř stejně, bez významnějších odlišností. Jednotlivá ontogenetická období je

obtížné, a vzhledem k individualitě člověka i nemožné přesně věkově omezit a

definovat. Ontogenetický vývoj člověka je charakterizován kvalitativními i

kvantitativními změnami, které nastávají po uplynutí určitého vývojového období. Tyto

měnící se vlastnosti nebo jevy jsou charakteristické právě pro dané období vývoje

jedince.


[…]


čísla (fish).

Strana č. 5 – magické oko (barvy)

Jedná se o řadu čtverců, které se po kliknutí otočí. Na rubové straně jsou barevné

čtverce. Učitel je má otočeny všechny tak, aby žáci viděli barvy. Barvy několikrát se

žáky zopakuje vždy z levé strany jako při čtení. Poté libovolný barevný čtverec

kliknutím obrátí a žáci znovu čtou řadu barev včetně té, která je již otočena.

3.8.3. Výsledek ověření v praxi a komentář učitele

Protože materiál obsahoval slovní zásobu, která nebyla pro žáky nová, všechny

aktivity byly zaměřeny na upevnění učiva pomocí různých aktivit díky kombinaci

několika tematických celků. Ke všem aktivitám vyučující vyvolávala žáky postupně tak,

aby měl každý možnost s tabulí alespoň jednou ve vyučovací hodině pracovat.
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U pexesa na stranách č. 1 a 2 žáci opakovali slovní zásobu podle obrázků, které

odkryli, nešlo o soutěž, pouze o jiný druh procvičování.

Velkou míru pozornosti u žáků vzbudila aktivita na stranách č. 3 a 4, týkající se

sluchové percepce. Použití zvukové nahrávky s rodilým mluvčím není pro žáky

novinkou. Nicméně možnost hádat, poté jít tabuli, vlastnoručně si ověřit správnost

odtažením čtverce a zároveň zopakovat slovní spojení obsahující číslo, barvu a slovní

zásobu z tematického celku, se stala pro žáky více atraktivní.

3.8.4. Úpravy a obměny

Nebyly provedeny žádné úpravy. Vyučující použila aplikaci s pexesem do

vlastního obsahu galerie obrázků v softwaru SMART Notebooku pro tvorbu dalších

pexes k jiným vyučovacím předmětům.
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4. Závěr

V úvodu diplomové práce jsem stanovil cíl vytvořit komplexní soubor digitálního

výukového materiálu pro interaktivní tabuli. Možnost využití výukových sad v rámci

1. stupně základní školy v oblasti výuky jazyků považuji za hlavní přínos diplomové

práce. Vzhledem k současnému trendu vývoje moderního vyučování je práce

s interaktivní tabulí a jinými multimédii nepostradatelnou součástí výuky.

Zpočátku bylo obtížné vytvořit určitou formu příprav, která by obtížností i

obsahem vyhovovala věkovým skupinám žáků a současně požadavkům pro výuku.

Nejenom díky ochotné spolupráci všech vyučujících, které přípravy ověřovaly, ale i

podrobným studiem učebnic různých vydavatelství dostávaly přípravy konkrétní

podobu, která splňovala všechny požadavky ze strany učitelů a zároveň se shledala

s kladným ohlasem i u žáků. Díky paměťovému médiu v podobě CD, které tvoří přílohu

diplomové práce, může každý vyučující na 1. stupni základní školy najít alespoň jeden

výukový materiál použitelný ve výuce. Vzhledem k charakteristice kmenového učiva,

které je společné pro všechny školní vzdělávací programy, jsou jednotlivé přípravy

přínosem a pomocí všem učitelům. Záleží již na schopnostech, požadavcích a kreativitě

pedagogů, kteří si mohou přípravy sami upravit dle svého uvážení a potřeb, přičemž

základ a podstata zůstávají stejné.

Ucelený blok těchto materiálů a průřez jednotlivých ročníků umožňuje sledovat

jejich rozdílnou podobu. Na základě následného použití v praxi došlo k ověření

realizovatelnosti v běžné výuce a inovativnímu přínosu pro pedagogy i žáky. Cílem

však nebylo vytěsnit práci s textem, učebnicemi, knihami či pracovními listy, ale

aplikovat nový prvek ve vyučovacím procesu, umožnit žákům stát se aktivnějšími,

motivovanějšími a přispět k jejich přirozené zvídavosti, kterou dále mohou rozvíjet

pomocí knih a jiných zdrojů informací.

Jednotlivé přípravy je možné díky jejich různorodosti dále přetvářet a

přizpůsobovat případným změnám v požadavcích pro školní výuku. Současná podoba

moderního školství nabízí nepřeberné množství, jak ozvláštnit výuku moderními

pomůckami a tím efektivněji rozvíjet klíčové kompetence žáků. Inovativní prvky ve

výuce chápeme jako mezičlánek spojující pedagoga s žáky, který napomáhá jejich

vzájemné interakci. Žáci se tak stávají méně pasivními, zapojují se více do vyučovacího

procesu. Způsob předávání informací probíhá pro žáky přitažlivějším způsobem,

dochází k osvojování nových postupů a způsobu práce.
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Vytvořená sada obsahuje pět výukových materiálů pro výuku anglického jazyka

pro každý ročník 1. stupně základní školy a pět sad čtyř výukových materiálů pro výuku

českého jazyka (čtyři výukové materiály pro každý ročník 1. stupně základní školy).

Obsah jednotlivých příprav koresponduje s Rámcovým vzdělávacím programem.

Současné moderní přístupy k výchovně vzdělávacímu procesu nabízí pedagogům

i žákům nové možnosti, jak se podílet na výuce. Je ovšem kladen větší důraz na aktivitu

učitele, práce s multimédii zabírá více času a příprava na výuku je zpočátku velmi

náročná. Proto jsem chtěl vytvořit v rámci diplomové práce sadu výukových materiálů,

která učitelům poskytne pro začátek návod, jak pracovat s moderními vyučovacími

pomůckami. Žáci učitelovu práci ocení, jejich zvýšená motivace je jedním z nástrojů

k dosažení lepších školních výsledků, které jsou i zpětnou vazbou pro učitele. Pozitivní

atmosféra ve třídě, radost z práce a motivace nejen žáků, ale i učitelů je přínosem pro

zkvalitnění vzdělávání.
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