Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: **Pavel Liška**

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU

Katedra českého jazyka a literatury

Aprobace: NŠ - AJ

Datum odevzdání posudku: 14.1. 2011

Recenzentka diplomové práce

Mgr. Eva Niklesová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvorba výukových materiálů s multimediální podporou se zaměřením pro výuku jazyků

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je nabídnout vyučujícím českého a – v menší míře – anglického jazyka na 1. stupni ZŠ sadu v praxi ověřených edukačních multimediálních materiálů a přispět tak ke zkvalitňování a inovaci výukového procesu.

V **teoretické části** diplomant analyzuje zvolené odborné zdroje. Vždy je uveden důvod volby daného titulu ve vztahu k zaměření diplomové práce. Součástí rozboru použité literatury je též diplomantův vlastní postřeh o nedostatku odborné literatury k problematice interaktivních tabulí ve výuce.

Součástí teoretické části je dále popis různých technických problémů, jež se objevily při běžném používání interaktivních tabulí ve výuce na vybraných základních školách (s. 33-34). Tento oddíl se může stát praktickým rádcem pro ostatní vyučující. Totéž platí i pro poslední kapitolu teoretické části – diplomant zde uvádí vlastní návrh pro tvorbu sbírky digitálních materiálů nashromážděných během všech vzdělávacích stupňů (viz „Stromová struktura digitálního portfolia“ na str. 35).

Část **praktická** obsahuje komentář ke spektru zvolených výukových témat (diplomant mj. uvádí, že chtěl docílit toho, aby každý učitel, který s těmito materiály bude pracovat, našel alespoň jednu přípravu pro každý ročník 1. stupně základní školy – s. 38), dále je zde uveden podrobný popis struktury a grafické podoby výukových materiálů (jde např. o připojení „didaktické záložky“ s vysvětlením postupu práce do některých z nich apod.). Akcentována je skutečnost, že materiály byly vytvářeny za pomoci několika zdrojů pro 1. stupeň základní školy – učebnic, pracovních sešitů a námětů učitelů tak, aby tvořily materiál použitelný pro všechny vyučující, a to bez ohledu na to, se kterými učebnicemi vyučující pracují – s. 41). Veškeré materiály byly otestovány v praxi (ZŠ Hluboká nad Vltavou a ZŠ Nové Hodějovice). Cenné jsou nejen informace o problémech při realizaci hodin (komentáře vyučujících, nejasnosti žáků, technické nedostatky apod.) za využití první verze diplomantových edukačních materiálů, ale také pojednání o nutnosti provedení následných úprav a obměn.

Hlavní část diplomové práce je tvořena sadou diplomantem vypracovaných a v praxi ověřených edukačních materiálů v digitální podobě (celá složka je umístěna na CD a tvoří samostatnou přílohu práce).

Diplomant prokázal schopnost efektivní a smysluplné práce s odbornými zdroji. Poznatky z odborných publikací byly vždy citlivě vybírány a komentovány tak, aby

korespondovaly s cílem a zaměřením práce. Diplomant správně cituje a jasně rozlišuje informace přejaté od vlastních myšlenek a úvah. Teoretická část tak představuje sofistikované propojení obecných didaktických a pedagogických principů se zásadami práce s interaktivní tabulí.

Porozumění odborným poznatkům a jejich respektování se náležitě promítlo v části praktické – sada v praxi ověřených multimediálních výukových materiálů se ve všech směrech vyznačuje didakticky pečlivě podchyceným zpracováním (od samotné volby témat až po graficky zdařilou a technicky propracovanou podobu) a lze ji v této podobě doporučit jako velice přínosnou edukační oporu (nejen) pro všechny vyučující českého a anglického jazyka na 1. stupni základních škol.

Práce je přehledná a její struktura je dobře promyšlená. Ojedinelé překlepy (s. 23 – „podlé“, s. 29 – „postihuje vždy je jen jednu“, s. 39 – „prošel již exitující“, s. 41 – „učebnic, které požívají“) nemají vliv na celkový dobrý dojem z odevzdané práce.

Celkově se jedná o nadprůměrnou práci, která je odborně a didakticky pečlivě zpracována a která jistě najde své praktické uplatnění ve výuce.

Otázka pro diplomanta: Kolik prostoru bylo věnováno charakteristikám tříd (složení žáků, klima ve třídě apod.) a popisu reakcí žáků při práci s Vašimi multimediálními materiály?

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**.

.....
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14.1.2011